P. Sura Otacilii praetoris (Liv. XXII, 31).

PRAEFECTUS EQUITUM SOCIORUM.

L. Hostilius Mancinus in Q. Fabii exercitu (Liv. XXII, 15).

MILES GREGARIUS.

M. Porcius Cato 17 annorum adolescens (Nep. Cato 1; Plut. Cato maior 1; Liv. epit. XLI; Cic. de sen. 5; Brut. 15; 20).

SENATORES.

Q. Terentius, M. Antistius (Liv. XXI, 63).

DUUMVIRI AEDI CONCORDIAE LOCANDAE.

Cn. Pupius, Caeso Quinctius Flamininus (Liv. XXII, 33):

PONTIFICES, DECEMVIRI, AUGURES, FLAMINES, REX SACRORUM, CURIO MAXIMUS iidem sunt qui anno 218.

EXPLICATIONES.

Anno 217 a. Chr. Cn. Servilius Rome C. Flaminius Arimini in provincia, bellum cum Hannibale gerendum in Gallia et in Etruria sortiti, Idibus Martiis consulatum inierunt (Liv. XXI, 63; XXII, 1). E praetorum collegio M. Aemilio iurisdictionem inter cives evenisse memoriae prodidit Livius (XXII, 33; XXVII, 33). Sardiniam et Siciliam provincias in sortem esse coniectas colligimus ex Liv. XXII, 25: *Duos praetores Sicilia atque Sardinia occupatos, quorum neutra hoc tempore praetore egeat.* Itaque cum insequenti anno 216 A. Cornelius Mammula propraetor prorogato imperio fuerit in Sardinia (Liv. XXIII, 21), sequitur ut anno 217 praetor eo missus sit. T. Otacilium Crassum autem non solum anno 216 Siciliae provincias propraetorem praefuisse Livius l. l. tradit, sed etiam ab eodem „praetor“ hoc ipso anno (XXII, 31) in Sicilia versatus esse dicitur. Reliquum est, ut de quarto praetore quid statuendum sit exploremus. M. Pomponium praetorem hoc anno fuisse Livius (XXII, 7) narrat, ita tamen, ut quae ei sors evenerit non tradat. Sed probabiliter id confici potest. Nam cum in Gallia bellum non gesserit (Cn. Servilio consule illas regiones compescente, Liv. XXII, 9) reliqua tantum illi iurisdictione inter cives et peregrinos est. Neque id repugnat, quod Pomponius (Liv. XXII, 7), dum praetor urbanus senatum habet, e curia egressus populo in comitium et in curiam verso nuntiavit, proelio magno consulem ad Trasumennum lacum victum esse. Convenit quoque in eam rem quod paulo infra idem Livius narrat, praetores senatum per dies aliquot ab orio usque ad occidentem solem in curia retinuisse consultantes, quoniam duce aut quibus copiis resisti victoribus Poenis posset. Nam quamquam non sum nescius, T. Otacilium praetorem etiam tunc Romae fuisse, tamen non dubium esse credo, quin hoc loco Livius praetorem urbanum et eius collegam, quorum Roma provincia fuerit, non eum, cui Sicilia evenerat, significaverit. Itaque haec summa commentationis nostrae est, M. Aemilium iurisdictionem inter cives, M. Pomponium Mathonem inter cives et peregrinos, T. Otacilium Crassum Siciliam, A. Cornelium Mammulam Sardiniam provincias sortitos esse.

Quae copiae eo anno consulibus et praetoribus decretae sint, cum hac de re Polybius et Livius plurimum inter se discrepant difficillima quaestio est. Livii enim verba haec sunt (XXI, 63): *Consulum designatorum alter Flaminius, cui haec legiones, quae Placentiae hibernabant, sorte evenerant, edictum et litteras ad consulem (Sempronium) misit, ut is exercitus Idibus Martiis Arimini adesset in castris; huic in provincia consulatum inire consilium erat Legionibus inde duabus a Sempronio prioris anni consule, duabus a C. Attilio praetore acceptis in Etruriam per Apennini trames exercitus duci coepit est.* XXI, 1: *Cn. Servilius consul Romae Idibus Martiis magistratum initit.* XXII, 2: *Dum consul placandis Romae dis habendoque dilectu dat operam, Hannibal profectus ex hibernis, quia iam Flaminium consulem Arretium percenisse fama erat, cum aliud longius, ceterum commodius ostenderetur iter, propiorem viam per paludes petit.* Polybius contra sic habet (III, 75): *Γάιος δὲ Σερούλιος καὶ Γάιος Φλαμίνιος, οἵτε ἔτυχον ὑπατοὶ τότε καθισταμένοι, συνήγοντες συμμάχους καὶ κατείγαφον τὰ παρ' αὐτοῖς στρατόπεδα.*

παρῆγον δὲ καὶ τὰς ἀγοράς, τὰς μὲν τελέσας Αἰρίμονος, τὰς δὲ τις Τυφόληρας, ὡς ἐπὶ τοῖς πουσόμενοι τοις τόποις τὴν ἔδοντα. Επειγαν δὲ καὶ πρὸς Τίρωνα περὶ βοηθείας δὲς καὶ πεντακοσίους ἀντοῖς ἵζαντειλε Κρῆτας καὶ χιλίους πελοπόννους. III, 77: Ἐνισταμένης δὲ τῆς ἱεροῦς ὥρας Γάιος μὲν Φλαμίνιος ἀναλαβὼν τὰς αὐτοῦ δυνάμεις, προῆγε διὰ Τυφόληρας, καὶ κατιστρατοπέδεντα διὰ τῆς τινος Αθήνης τίνων πόλεων, Γράιος δὲ Σερούπιλος τούμπαλαι ὡς ἐπὶ Αἰρίμονος, ταίτης παρατηρήσαντο τὴν εἰσβολὴν τῶν ἵπεραντων. Quem secutus est App. VII, 8.

Quae sententiae cum coniungi nulla ratione possint, nihil aliud restat, nisi ut veritatem omnino desperemus aut ut eam sententiam sequamur, quae aestimatione ex rerum argumentique veritate facta magis nobis probetur. Quia in re non est quod diu haeretamus. Quoniam enim Livius tam diligenter totam causam describit, ut non solum tradat, cur in senatus auctoritate esse Flaminium noluerit, quid egerit, ut eum insuscipito in provinciam prefectum Romanum reduceret, sed etiam nomina eorum afferat, qui Flaminio Romanum ut rediret persuadere iussi essent, dubitari non potest, quin praeter Polybium, quem plerumque sequitur, huius quidem rei alii auctores ei fuerint. Quis enim sibi persuadeat Livium id commissurum fuisse ut sententiam aliquam proferret, quae tanto-pere cum Polybio pugnaret, nisi certa causa ab illius sententia recedere coactus esset. Huc accedit, quod facilimum est ad explicandum, unde Polybio erroris causa enata sit. An non perspicuum est, cum illa verba scripsisse, quod invenerat Flaminium in Etruria, Servilium in Gallia bellum gessisse? Sed iam satis probavisse videmur Polybii auctoritati, quam magnam esse minime negamus, obstat maiorem Livii. Itaque in eo acquiescendum ratus recte contendere mihi videor, Flaminium in provincia, Servilium-Romae magistratum inuisse, Flaminium legionum consularium reliquias Arimini acceptas Arretium perduxisse, Servilium in earam locum duas novas Roma Ariminam adduxisse.

Sed quae modo contra Polybii auctoritatem disputavimus in mora non sunt, quominus aliis in rebus, de quibus verum tradidisse videatur, iustis laudibus eum prosecutamur. In earum numero illum locum habuerunt, ubi ab Hierone Romanis 1500 Cretenses et levis armaturae milites missos esse dicit, qui multum valet ad intelligenda haec Livii verba (XXIV, 30): *Prima forte signa 600 Cretensium erant, qui apud Hieronymum meruerant sub eis et Hannibalis beneficium habebant, capti ad Trasumennum inter Romanorum auxilia dimissique, quibus in verbis aut explicandis aut corrigendis niram in modum Glareanus, Drakenhorius aliij docti se torserunt. Equidem Polybii in partes vocato nihil corrigendum esse contra omnium codicum auctoritatem existimaverim. Immo vero Polybii et Livii illis locis in eam inducimur sententiam, ut putemus quamquam Livius (XXII, 37) post pugnam Trasumennam id factum esse scribit, Hieronem regem de Romanorum clade ad Trebiam accepta mense Ianuario certiore factum statim iuvandi socios consilio capto frumenti maximam vim, Victoriam auream omnis causa, auxilia cum classe Romam misisse eamque legationem Martio mense, id est anno 217 ineunte non exeunte Ostiam pervenisse.*

Quae si recte se habent, hoc fere modo res gestae sunt. Flaminius quattuor vel quinque legionum, quae priore anno scriptae erant, reliquis Arimini acceptis, assumptis quoque illis 1500 militibus, quos Hiero auxilio miserat, iustum consulariem 31000 mi-

litum exercitum effecit, quo tempore Servilius consul dilectu Romae habitu alterum exercitum scripsit. Suspitus deinde, Hannibalem per Etruriam iter facturum, Flaminius legiones ab Arimino Arretium adduxit. Neque fefellerit eum opinio. Nam Hannibal haud ignarus, Flaminium Sempronii quam Scipionis similiorem esse, hominem temerarium, ad rem gerendam promptum, exercitu per Arni paludes summo cum periculo perduto agros, qui sunt inter Cortonam urbem et lacum Trasumenum, omni clade pervastando id egit, ut Flaminium ira obcaecatum in locum pugnando iniquum aliceret, priusquam collega ei adiungeretur, qui interea in Gallia bellum gerebat; id quod illi contigit. Facta est pugna ad Trasumenum lacum; in qua caesa est cum consule maxima exercitus pars. Huic pugnae ad 31000 militum Rom. interfuisse summo consensu, sed diversa ratione omnes scriptores tradunt. Livius enim (XXII, 7) 15000 Rom. caesa, 6000 capta esse, 10000 sparsa fuga per diversa itinera Romanam petuisse narrat. Polyb. III, 84; 85 ita dissentit, ut 15000 caesa, 15000 capta esse tradat. Appianus (VII, 10) 20000 caesa, 10000 capta, Orosius (IV, 15) 25000 caesa, 6000 capta esse refert. Sed utcumque se haec habent, novus certe in eius exercitus locum scriptus est.

Eam pugnam commissam esse a. d. IX Kal. Iul. Ovidius in fastorum libro VI, qui liber mensem lunium continet, verss. 763—768 memoriae prodidit his verbis:

Non ego te, quamvis properabis vincere, Caesar,
Si vetet auspicium, signa movere velim.
Sint tibi Flaminius Trasimeneaque littori testes,
Per volucres aquos multa monere deos.
Tempora si veteris queris temeraria damni,
Quartus ab extremo mense bia ille dies.

Quod mirum in modum pugnat cum Liv. XXII, 31; 32: *Ipse (Servilius) per Siciliam pedibus projectus freto in Italiam traiecit, litteris Q. Fabii acutus et ipse et collega eius M. Attilius, ut exercitus ab se exacto iam prope semenstri imperio acciperent. — Consules hibernaculis mature communis — extrellum⁹) enim autumni erat — Fabii artibus bellum gesserunt. Hiemis enim initium vel autumni extrellum in ineunte Novembrem mensem incidit (Ideler Handbuch der Chronologie II, 143). Itaque cum Fabius prope sex menses imperium obtinuisse dicatur, necessario ex Livii illis locis cogitur, eum Maio mense ineunte (kalendarii Juliani) predictatorem creatum esse. Apparet, iam tunc fastos per intercalandi licentiam vehementer perturbatos fuisse; nam Ovidio cur fidem non habeamus, nulla omnino causa est, praesertim cum insequenti quoque anno simillimum eius perturbationis exemplum occurrat. Apud Macrobius enim haec legitur verba (Saturn. I, 16): *Q. Claudius annalium quinto cladem illam eastisimam pugnae Cannensis factam refert a. d. IV Nonas Sextiles.* Polybius contra (III, 118) haec dicit: *Δύοπερ ἡμές ταῦτηρ μὲν τὴν βίβλον ἵπποι τούτων τῶν ἔργων κατα-**

⁹) „Medium”, quod hoc loco W. Weissenbornius legendum esse censuit, admitti non posse inde conoscidit, quod, si medio autumno Fabius dictatura se abdicasset, medio Martio meuse creatus esset (autumni enim aequinoctium in a. d. VIII Kal. Oct. kalendarii Juliani cadit). Id vero neque cum rebus eo anno gestis neque cum Ovidii illo quem supra laudavimus loco coniungi posse apertum est. Immo vero „extrellum” cum Alschefskio legendum erit.

στρέψουμεν, ἀ πειράλαβεν Ἰβηρικῶν καὶ τὸν Ἰταλικὸν ἡ τετταρακοστὴ πρὸς ταῖς ἵκατορ δόλυπτισί δηλώσαντες. Olympiades autem Kal. Quint. kalendarii Iuliani incipere Ideles in libro supra laudato docet (I, 377). Itaque cum dubitari non possit, quin pugna Cannensis a. d. IV Nonas Sextiles commissa sit, Polybius vero ante Kal. Quint. eam factam esse significet, haec scriptorum dissensio confirmat, dies his temporibus constitutos ita non convenire in dies kalendarii Iuliani, ut circiter 40 vel 50 dierum discrimen inter eos intercedat.

Iam quae in ceteras provincias copiae missae sint, inquirendum est. Atque missus est P. Cornelius Scipio cum 8000 militum supplemento in Hispaniam, ut ibi integrae 2 leg. bellum gererent. (Liv. XXII, 22). De ceteris provinciis narrat Polyb. III, 75: Περὶ τὰς λοιπὰς παρασκευὰς διαιρέσθως ἰγύοντο καὶ περὶ φυλακὴν τὸν προσκειμένον τόπον, πέμποντες εἰς Σαρδόνα καὶ Σικελίαν στρατόπεδα, πρὸς δὲ τούτοις εἰς Τάφαντα προφυλακᾶς καὶ τῶν ἀλλων τόπον σις τοὺς εἰκαπούς παρεσκείνασσαν δὲ καὶ ταῦς ἐπίχοντα πεντήσεως. Appian. VII, 8 de eadem re sic habet: Οἱ δὲ ἐν ἀστρι 'Ρομαῖοι... στρατάν τε παρ' αὐτῶν ἀλληγορικά παρέλεγον, οὐδὲ τοι; οὗτοι περὶ τὸν Πάδον ὡς εἴραι τρισκαΐδεκα τεῖλη, καὶ τοῖς συμμάχοις ἑτέραν διαλασίονα ταύτης ἐπῆγγελλον... καὶ τοῖς τοιν (τῶν στρατωτῶν) τοὺς μὲν ἐς Ἰβηρίαν ἐπιμπορ, τοὺς δὲ εἰς Σαρδόνα κακεῖνην πολεμομένην τοὺς δὲ εἰς Σικελίαν, τα πίστα δὲ γιγαντὸν τὸν Ἀριζα... Ex his locis appareat, Tarentum eo anno non iustum legionem, sed praesidium tantum missum esse (προφυλακάς), quamquam mirum videri id potest, cum anno 225 bello Gallico unam legionem oppido praesidio fuisse Polybius II, 24 tradat, quo tempore Tarento minus periculi a Gallis, longinquò admodum hoste, quam hoc anno a Poenis infesta prope omnia maritima loca redditibus imminebat. In Siciliam legiones missas esse refert Polybius (I. c.); duas eas fuisse perspicue cognoscimus, quod anno insequenti due legiones inde in Italiam reportantur. Multo difficilior est quaestio de Sardinia insula; nam Polybius de legionum numero tacet, neque insequenti anno quicquam gestum est, ex quo de ea re conjecturam capere possumus. De anno 215 denum Livius XXIII, 34 narrat, exercitum ibi ut satis firmum pacatae provinciae praesidium fuisse, ita parum bello, quod imminebet et a Sardis et a Poenis. De quibus rebus certiores factos patres decrevisse, ut Q. Fulvius Flaccus 5000 ped., 400 eq. scriberet eamque legionem primo quoque tempore in Sardiniam traiiciendam curaret. Aliquanto infra (in cap. 40) haec legitur verba: *Manlius navibus longis ad Carales subductis naribusque sociis armatis ut terra rem gereret, et a praetore exercitu accepto 22000 peditum, 1200 equites confecit.* Fac iam in classe, quam 30 navium longarum et aliquot onerariarum fuisse infra probabimmo, 9000 soc. nav. fuisse, fac porro omnes armatos esse, quamquam vix credibile id est, pervenies ad 8000 ped., 800 eq., qui ante Manlii adventum in Sardinia fuisse videantur. Quid vero? Illis numeris adducti anno 217 unam legionem in Sardiniam missam esse existimemus? An tum homines non moriebantur? bello non plures quam pace? non cae-debantur? vulneribus acceptis ad arma ferenda invalidi non siebant? Immo in ipsi illa Sardinia caeli et aquarum gravitatem Romanorum valetudini nequaquam salutarem fuisse ex Livio (cap. 34) facile possumus colligere. Non dubitamus igitur statuere, anno 217 duas in Sardiniam legiones traductas esse et redactas esse eas biennio et belli incom-

modis et caeli gravitate eo, ut 8000 ped., 800 equit. superessent. In quos numeros optime hi Livii verba quadrant (XXIII, 32): *Poenis Sardiniae recipienda repentina spes adfulsit; parvum ibi exercitum Romanum esse.* Non afferrem hunc locum, vox enim „parvus“ late patet, nisi iis verbis, quae paulo infra et supra leguntur, doceremur, quanta adversus hunc parvum exercitum copiae missae essent. Missus est Hasdrubal cum 12000 ped., 1500 eq., 60 navibus; quem numerum Karthaginenses in Sardiniam non decrevissent, cum eodem tempore Magonem cum pari exercitu in Hispaniam mitterent, si aliquanto minus copiarum Romani habuissent; cum Sardis enim Hasdrubali certamen non fore perspiciebant, quos ipsorum rebus favere allatum erat. Deinde id quoque meae sententiae pro documento est, quod Appianus (l. l.) 13 legiones scriptas fuisse narrat, quamquam in eo errat, quod iam initio anni his 13 legionibus bellum gestum esse scribit. Is enim numerus expleri non potest, nisi duas in Sardinia fuisse legiones statuas.

Itaque anno ineunte 7 legionibus novis scriptis binae Ariminum, in Siciliam, in Sardiniam missae sunt, una ita in varia loca praesidii causa distributa est, ut maior pars Tarentum mitteretur; Hispanienses legiones duas 8000 militum supplemento completas Cn. Cornelius retinuit, consularis exercitus reliquias Flaminius in 2 legiones coactas in Etruriam perduxit. Itaque ineunte anno omnino 11 legiones in armis fuerunt.

Haec sunt quea anno ineunte senatus de exercitibus decreverat. Postea Flaminii exercitu ad Trasumennum lacum magna ex parte caeso et 4000 *) eq., qui Centenio duce a Servilio paulo post ad collegam missi erant, aut caesi aut capti (Liv. XXII, 8; Polyb. III, 86; Zonar. VIII, 25) in eorum locum a Fabio dictatore novus exercitus scriptus est. Qui quot legiones habuerit inter Polybium et Livium non convenit. Polyb. enim III, 88 'Εν φαντασίᾳ, inquit, καὶ Φάρμιος ... ἐξώμησε μετὰ τοῦ συνάρχοντος καὶ τῶν ἐκ τοῦ καιροῦ καταγραφέτων τεττάρων στρατοπέδων συμμίκτας δὲ ταῖς ἀπ' Ἀριμίνου βοηθοῖσις δυνάμεσι Γράιων (Servilium) ... ἐξαντέτειλε Ρώμη. Livius contra, quem Plutarchus in Fabii vita secutus est auctorem, XXII, 11 et 27 haec tradit: *Fabius duas se legiones adiecturum ad Servilianum exercitum dixit: iis per magistrum equitum scriptis Tibur diem ad convenientendum edidit. — Ita (Fabius) obtinuit ut legiones sic ut consulibus mos esset, inter se diciderent: prima et quarta Minucio, secunda et tertia Fabio evenerunt.* Quae dissensio explicari facile potest. Polybius enim in libris, quibus utebatur, invenerat post pugnam Trasumennam scriptas esse quatuor novas legiones. Quos secutus Fabium cum his legionibus Roma proiectum cum Servilianis se coniunxisse narravit. Neque illos Livius secutus est autores de quatuor legionibus dissenserunt, sed additum erat in aliquot libris, quibus utebatur, ex illis legionibus duas cum Fabio in Campaniam profectas, duas urbi praesidio relicias esse: id quod colligi potest ex Livii verbis, quae infra leguntur in eodem capite: *Magna ris hominum conscripta Romae erat: ex hoc urbano exercitu qui minores quinque et triginta annis erant, in nares impositi, alii ut urbi praesiderent, relicti.*

*) Appianus (VII, 9) Centenium cum 8000 militum Roma, non Arimino proiectum ad 4000 omisso narrat; quod tantopere cum reliquorum scriptorum testimonii pugnat, ut vix fidem ei habere possis.

Iam vero quomodo hoc anno naves distributae sint videtur querendum esse. Anno ineunte 60 quinqueremes novas deductas esse Polybius III, 75 narrat. Quibus si addimus naves, quae superiore anno instructae erant, apparebant 280 navibus longis Romanos hoc anno bellum gessisse. Ex his Servilium consulem cum 120 navibus a Fabio dictatore Italiae littora tutari iussum esse, si quid Karthaginenses mari molirentur, apertum est ex Livio XXII, 11; Polyb. III, 88. Effecta autem haec classis est ex 25 illis navibus, quae agro Viboniensi praesidio relictae erant, et ex 85, quae Sempronius consul priore anno Romam remiserat, et ex 10 novis. De Siciliensi classe 50 navium hoc anno nihil mutatum esse indicat Livius, qui XXII, 37 narrat, anno 216 ad pristinum navium numerum 25 additas esse. In Hispaniam P. Cornelium proconsulem cum 20 navibus missum esse Polybius (III, 97) tradit, Livius (XXII, 22) 30 naves eas fuisse narrat. Quae dissensio ita videtur tolli posse, ut statuamus anno ineunte Cn. Cornelium legatorum aliquem cum 10 navibus ex Hispania Romam misisse, qui senatum de provinciae statu edoceret. Ita enim et Polybius recte scribere potuit, patres P. Cornelio viginti novas naves decrevisse, et Livius, cum triginta navibus eum in provinciam profectum esse. Quae si recte se habent, ad Hispaniam 80 navibus, inter quas 20 novae erant, mari bellum gestum est. Reliquae iam sunt ex 280 navibus, quibus hoc anno pugnatum esse diximus, 30, quas in Sardiniam missas esse credo. Nam legiones in insulam sine longarum navium praesidia missas esse verisimile non est; praeterea anno insequentem classem illis in regionibus fuisse ex his Livii (XXII, 21) verbis effici potest: *Responsum utriusque (Mammulae in Sardinia, Otacilio in Sicilia stipendum et commeatum postulantibus) non esse unde mitteretur: iussique ipsi classibus atque exercitibus consulere.* Itaque 280 quinqueremibus, 12 legionibus, vel si praesidia illa, quae Polybius l. l. commemorat, unam legiōnē effecisse statuas, 13 legionibus bellum post proelium Trasumenum gestum est *).

De reliquis viris, quos in tabulis supra posui, cum addendum nihil sit, nisi, quod per se perspicuum est, Metellum a. d. IV Id. Dec. anni 218 magistratum iniisse, quippe qui medio anno 217 legem suam ferret, iam ad insequentem annum pergamus.

Annus urbis conditae 538, ante Christum natum 216.